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1  Inledning 

Förvaltningen har arbetat fram en utvecklingsplan som gäller för de kommande åren. 
Utvecklingsplanen ska borga för en mer långsiktig och mer kvalitativ planering för kommande 
utvecklingsprocesser. Det övergripande målet för verksamheten är att utveckla kvaliteten på 
undervisningen i förskolan och därmed skapa en mer likvärdig förskola för alla barn i Borås stad. 

Förskolenämnden redovisar ett positivt resultat med 2 870 tkr i förhållande till periodens budget och 
beror delvis på en medveten återhållsamhet under våren för att motverka bortfall av visst statsbidrag 
för minskade barngrupper. Statsbidraget blir för läsåret 17/18 ca 5 000 tkr lägre än för läsåret 16/17. 
Resultatet beror även på rekryteringsproblem inom förvaltningen. Prognosen för helåret är enligt 
årsbudget då förvaltningen bedömer att volymerna kommer att överstiga budgeterad nivå, minskningen 
av statsbidraget och att det finns ett stort behov av upprustning på ett flertal förskolor i form av 
inventarier samt behov av inventarier till följd av volymökningar. 

Beslut kring Budget 2018:1 fattades av nämnden den 24 augusti. Förvaltningen inleder arbetet med 
detaljbudgeten under september månad. 

2 Strategiska målområden - indikatorer och 

uppdrag 

2.1 Människor möts i Borås 

Målbild 

Människor vill möta människor såväl i små som i stora sammanhang. I möten med andra utvecklas vi 
och får nya insikter. Välarrangerade möten och evenemang bidrar till en positiv bild av staden och 
stärker självkänslan. 

 Kommunfullmäktiges indikatorer 
Utfall 
2016 

Målvärde 
2017 

Utfall T1 
2017 

Utfall T2 
2017 

 Antal genomförda medborgardialoger.  4 0 1 

Antal genomförda medborgardialoger. 

Den 7 juni arrangerades den första medborgardialogen, vilken riktade sig till vuxna. Totalt var det ett 
tjugotal personer som tyckte till kring frågan som den här gången handlade allmänt om utemiljöer för 
små barn i Borås Stad. De inkomna synpunkterna används i förvaltningens fortsatta utvecklingsarbete 
och delges andra berörda förvaltningar. Under hösten finns ytterligare två medborgardialoger 
inplanerade. En är riktad till barn i förskolan och temat är "Utemiljöer". Den andra kommer att hållas 
på Viared för att undersöka behov och intresse av en eventuell förskola i det området. Denna 
medborgardialog är en viktig del i utredningen gällande Kommunfullmäktiges uppdrag 
"Förskolenämnden ska utreda behovet av en förskola på Viared". 
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2.2 Vi tar gemensamt ansvar för barn och unga 

Målbild 

Om fler tar ansvar för barns och ungas uppväxt och lärande skapas bra förutsättningar för barn och 
unga att utvecklas till engagerade, självständiga och ansvarsfulla vuxna. 

 Kommunfullmäktiges indikatorer 
Utfall 
2016 

Målvärde 
2017 

Utfall T1 
2017 

Utfall T2 
2017 

 Andel föräldrar som känner sig trygga när de 
lämnar sitt barn på förskolan, %. 

95,4 100 95,8 95,8 

Andel föräldrar som känner sig trygga när de lämnar sitt barn på förskolan, %. 

De allra flesta vårdnadshavarna, 95,8 %, känner sig trygga när de lämnar sina barn på förskolan. 
Förskolenämnden når dock inte målvärdet på 100 procent. Andelen vårdnadshavare som känner sig 
trygga när de lämnar sitt barn på förskolan har ökat något sedan 2016, då utfallet var 95,4%. 2015 var 
utfallet för Borås Stad något högre, 97,4%. Att dra några generella slutsatser på huvudmannanivå 
utifrån variationen i utfallen går inte. För varje förskola är resultaten dock ett mycket viktigt underlag i 
enhetens systematiska kvalitetsarbete. 
 
Ett gott bemötande och ett professionellt förhållningssätt till barn och vårdnadshavare lägger grunden 
för en känsla av trygghet. Värdegrundsarbetet på förskolorna är därför ett mycket viktigt område att 
belysa och vid behov fokusera på. En åtgärd kopplat till detta är att förvaltningen beslutat om att ta 
fram en ”Plattform för Värdegrund”, vilken skall vara ett stöd för förskolechefer och pedagoger i sitt 
värdegrundsarbete. 
 
Samverkan i olika former med vårdnadshavarna är också en viktig faktor för att vårdnadshavarna ska 
känna sig trygga när de lämnar sitt barn på förskolan. På förskolorna finns organiserad samverkan 
genom till exempel föräldraråd, föräldramöten och utvecklingssamtal med barnen. Vårdnadshavare är 
också alltid välkomna att vara med i verksamheten. Förskolorna arbetar för att ge barn och föräldrar en 
god introduktion och möjlighet till inflytande och delaktighet i verksamheten på olika sätt. 

 
 

2.2.1 Kommunfullmäktige 

Uppdrag Status T2 2017 Kommentar 

Förskolenämnden ska utreda behovet av 
en förskola på Viared. 

 Delvis 
genomfört 

Utredning gällande om det finns ett behov 
av en förskola på Viared har startat. En 
medborgardialog med syfte att fånga in 
behov och intresse för en eventuell 
förskola på Viared är inplanerad under 
hösten. Lokalförsörjningsnämnden har i 
dagsläget således inte fått något uppdrag 
om att titta på lokaler eller tomt.  

Förskolenämnden får i uppdrag att se till 
att fördelningen mellan förskollärare och 
barnskötare ligger på 70 respektive 30 
procent och i övrigt att all personal har 
relevant utbildning. 

 Delvis 
genomfört 

Att arbeta för att fördelningen mellan 
förskollärare och barnskötare är 70 
respektive 30 procent är ett långsiktigt 
arbete. Förvaltningen har initierat en 
valideringsinsats för att öka andelen 
utbildade barnskötare och förskollärare. 
Gällande validering till barnskötare så går 
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Uppdrag Status T2 2017 Kommentar 

för tillfället 20 anställda den 
valideringsutbildning som genomförs inom 
förvaltningens regi. Denna utbildning 
avslutas före årsskiftet. I augusti 
påbörjade åtta barnskötare en utbildning 
för validering till förskollärare. 

Förskolenämnden får i uppdrag att i 
samverkan med 
Lokalförsörjningsnämnden ytterligare 
undersöka möjligheterna att få till fler 
förskoleplatser genom att förhyra 
förskolelokaler. 

 Genomfört Förskolenämnden och 
Lokalförsörjningsnämnden träffades under 
våren och gav förvaltningscheferna 
uppdraget. Förvaltningscheferna, 
tillsammans med presidierna, har sedan 
träffat privata fastighetsägare och 
diskuterat frågan. 
Lokalförsörjningsförvaltningen arbetar nu 
vidare med uppdraget. 

De nämnder som berörs av barns och 
ungas utbildning ska under 
grundskolenämndens ledning samverka 
för att erbjuda elever med AST 
sammanhängande stöd under 
utbildningen – en röd tråd – genom hela 
skolsystemet. 

 Delvis 
genomfört 

En arbetsgrupp med representanter från 
de tre förvaltningarna inom 
utbildningsklustret har arbetat med 
uppdraget och färdigställt en rapport. 
Rapporten beskriver nuläget och föreslår 
konkreta åtgärder för det fortsatta 
förbättringsarbetet inom detta område. 
Under våren har även nya rutiner för 
övergångar för barn och elever i behov av 
särskilt stöd tagits fram och beslutats. 
Denna rutin ska säkerställa att barns och 
elevers behov av stöd tillgodoses under 
hela utbildningstiden. 

2.3 Ekologisk hållbarhet lokalt och globalt 

Målbild 

En resurseffektiv och ansvarsfull utveckling säkerställer att nuvarande och kommande generationer får 
en hälsosam och god miljö. 

 Kommunfullmäktiges indikatorer 
Utfall 
2016 

Målvärde 
2017 

Utfall T1 
2017 

Utfall T2 
2017 

 Andel ekologiska och/eller närproducerade 
livsmedel, %. 

 45 49 50 

Andel ekologiska och/eller närproducerade livsmedel, %. 

Statistik för denna indikator tas fram vid tre tillfällen per år och presenteras i tertialuppföljningarna. Vid 
uppföljningen till tertial 1 var utfallet 49% och för tertial 2 50%, vilket innebär att målvärdet för 2017 är 
uppnått. 
 
Kostverksamheten, vilken är organisatoriskt placerad under Grundskolenämnden, arbetar aktivt vidare 
för att öka andelen ekologiska och/eller närproducerade livsmedel och således nå målet för 2018 (55%), 
bland annat genom att minska matsvinnet, minska köttmängden och utveckla fler vegetariska recept. 
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2.3.1 Kommunfullmäktige 

Uppdrag Status T2 2017 Kommentar 

När staden arrangerar konferenser, bokar 
hotell och köper mat ska Svanen-, Krav- 
och Fairtrademärkning liksom 
närproducerade livsmedel efterfrågas och 
målnivå/indikatornivå för andel 
ekologiskt/närproducerat tillämpas. 

 Genomfört Vid bokning av hotell och konferenser ska 
beställare inom förskoleförvaltningen 
efterfråga Svanen-, Krav- och 
Fairtrademärkning liksom närproducerade 
livsmedel. Hotell och anläggningar som är 
miljöcertifierade ska prioriteras framför 
andra. Förvaltningen behöver se till att 
denna information når ut till alla som gör 
sådana bokningar.  

3 Intern kontroll 

3.1 Kontrollmoment som följs upp varje månad, varje tertial 

eller varje halvår 

Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment med analys och 
åtgärder 

Barngruppens storlek Risk för att inte klara 
Skolverkets riktlinjer gällande 
barngruppernas storlek 

Uppföljning av barngruppernas storlek 

 
 
Någon uppföljning av denna riskbild har 
inte gjorts under våren. En uppföljning 
kommer att göras inför den årliga 
uppföljningen av internkontrollplanen.  

Vikarier Risk för brist på vikarier Kontroll av tillgången till timvikarier i 
verksamheterna 

 
 
Analys 
Förskolorna har stora svårigheter att möta 
behovet av tillgång till timvikarier. Särskilt 
svårt är det i ytterområdena. Bristen på 
timvikarier har fått till följd att 
förskolechefer i några fall behövt gå in 
och jobba i barngrupp. Även 
tillbudsrapporteringar gällande att det inte 
funnits tillräckligt med personal på 
enheterna har inkommit till förvaltningen. 
Under första halvåret har mellan 85-97% 
(uppföljning per månad) av alla 
beställningar kunnat täckas av 
bemanningsenheten. (Siffran visar inte 
om rätt antal timmar blivit täckt.) Att inte 
alla beställningar kan tillgodoses, beror 
bland annat på att det inte finns tillräckligt 
med timvikarier för hela staden, att 
timvikarier tackar nej till erbjudanden då 
de själv förfogar över sin tid och att 
bemanningsenheten ibland behöver täcka 
såväl vakanser (i de fall grundbemanning 
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Verksamhet / Process Riskbild 
Kontrollmoment med analys och 
åtgärder 

inte är täckt på enheten) som 
sjukskrivningar och vård av barn-ärende. 
 
Åtgärd 
De åtgärder som Bemanningsenheten 
jobbar med för att kunna tillgodose ännu 
fler beställningar och nå målet på 100% är 
till exempel: 

 Ständigt pågående rekrytering. 

 Annonsering hos 
Arbetsförmedlingen. 

 Marknadsföring på bland annat 
professionsdagen på Högskolan, 
på alla gymnasieskolor och på 
trygghetsrådets mässa för 
Erikssonanställda. 

 Samarbete med till exempel 
Humanus stöd och matchning och 
Manpower stöd och matchning. 

Inom förvaltningen ser det lite olika ut 
gällande hur vikariefrågan hanteras. De 
goda exempel som finns, där 
förskolechefen i stor utsträckning arbetar 
med att göra förändringar i sin egen 
organisation för att täcka vikariebehovet, 
bör spridas. Antalet beställare på varje 
enhet behöver ses över och minskas ner, 
i syfte att se vikariefrågan som en fråga 
för hela enheten och inte endast för den 
enskilde avdelningen. Helhetsbilden på 
förskolan blir tydligare om inte varje 
avdelning beställer vikarie endast utifrån 
sitt eget behov. Diskussioner gällande att 
ändra anställningsform så att vikarierna är 
anställda till 100% och således finns 
tillgängliga för organsationen förs också.  

3.2 Åtgärder för att minimera risker med hög riskbedömning 

Arbetet med nämndens interna kontroll startar med att en riskanalys görs. Riskanalysen ska ge en 
kartläggning av nämndens största riskområden. Risker som bedöms inträffa med stor sannolikhet och 
samtidigt får allvarliga konsekvenser ska åtgärdas direkt. 
Om nämnden i arbetet med intern kontrollplan har identifierat risker med en riskbedömning på 16, 
redovisas dessa risker tillsammans med åtgärder. 

I Förskolenämndens plan för intern kontroll finns ingen riskbild med riskbedömning 16. 
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4  Nämndens verksamhet 1 

4.1 Resultat 

Ekonomiskt sammandrag 

Tkr 
Utfall 2016-

08 
Utfall 2017-

08 
Budget 

2017 
Prognos 

2017 
Avvikelse 

Tkr 

Statsbidrag  51 178 58 269 69 959 11 690 

Avgifter och övriga intäkter  43 736 60 055 62 455 2 400 

Summa intäkter  94 914 118 324 132 414 14 090 

Personal  -373 820 -560 927 -563 365 -2 438 

Lokaler  -48 193 -74 543 -74 243 300 

Övrigt  -113 580 -165 688 -184 490 -18 802 

Kapitalkostnader  -241 -210 -360 -150 

Summa kostnader  -535 834 -801 368 -822 458 -21 090 

Buffert (endast i budget)  0 -7 000  7 000 

Nettokostnad  -440 920 -690 044 -690 044 0 

Kommunbidrag  443 790 690 044 690 044 0 

Resultat efter kommunbidrag  2 870 0 0 0 

Godkänt ianspråktaget 
ackumulerat resultat 

     

Resultat jfr med tillgängliga 
medel 

 2 870 0 0 0 

Ackumulerat resultat      

Statsbidraget för minskade barngrupper är enbart budgeterat för våren 2017, då det inte fanns något beslut kring bidragsnivå för läsåret 17/18 
vid budgeteringstillfället. I prognosen är statsbidraget för hösten medräknat. 

Resultatanalys 

Förvaltningen prognostiserar ett resultat enligt årsbudget. 

Statsbidraget för minskade barngrupper för läsåret 2017/18 blir ca 5 000 tkr lägre än för läsåret 16/17. 
Ett flertal förskolor som tidigare haft statsbidrag har inte fått något beviljat för 17/18. 

Till viss del beror överskottet i förhållande till budget på en försiktighet inom förvaltningen, då det 
funnits en medveten återhållsamhet på grund av minskning av visst statsbidrag. En del beror på 
svårigheten att få tag i utbildade förskollärare, vilket ger lägre personalkostnader. Kostnader för 
valideringsinsatser, volymökningar och inventarieinköp till vissa förskolor samt minskat statsbidrag gör 
att förvaltningen prognostiserar ett resultat enligt årsbudget. 
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4.2 Budgetavvikelse och verksamhetsanalys 

Verksamheternas nettokostnader 

Tkr 
Utfall 2016-

08 
Utfall 2017-

08 
Budget 

2017 
Prognos 

2017 
Avvikelse 

Tkr 

Central administration      

Intäkt  1 0 1 1 

Kostnad  -7 173 -12 366 -12 117 249 

Nettokostnad  -7 172 -12 366 -12 116 250 

Politisk verksamhet      

Intäkt  0 0 0 0 

Kostnad  -1 327 -2 525 -2 325 200 

Nettokostnad  -1 327 -2 525 -2 325 200 

Förskoleverksamhet      

Intäkt 101 574 94 655 117 907 131 995 14 088 

Kostnad -508 569 -522 495 -778 958 -793 496 -14 538 

Nettokostnad -406 995 -427 840 -661 051 -661 501 -450 

Öppen förskola      

Intäkt 61 38 60 60 0 

Kostnad -1 589 -1 936 -3 067 -3 067 0 

Nettokostnad -1 528 -1 898 -3 007 -3 007 0 

Familjecentral      

Intäkt 165 221 357 357 0 

Kostnad -1 620 -2 904 -4 452 -4 452 0 

Nettokostnad -1 455 -2 683 -4 095 -4 095 0 

Buffert      

Intäkt  0 0 0 0 

Kostnad  0 -7 000 -7 000 0 

Nettokostnad  0 -7 000 -7 000 0 

      

Intäkt      

Kostnad      

Nettokostnad      

      

Intäkt      

Kostnad      

Nettokostnad      

      

Intäkt      

Kostnad      

Nettokostnad      
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Tkr 
Utfall 2016-

08 
Utfall 2017-

08 
Budget 

2017 
Prognos 

2017 
Avvikelse 

Tkr 

      

Intäkt      

Kostnad      

Nettokostnad      

      

Intäkt      

Kostnad      

Nettokostnad      

      

Intäkt      

Kostnad      

Nettokostnad      

      

Intäkt      

Kostnad      

Nettokostnad      

      

Intäkt      

Kostnad      

Nettokostnad      

      

Intäkt      

Kostnad      

Nettokostnad      

Totalt      

Intäkt 101 800 94 915 118 324 132 413 14 089 

Kostnad -511 778 -535 835 -808 368 -822 457 -14 089 

Nettokostnad -409 978 -440 920 -690 044 -690 044 0 

Central administration: Budgetavvikelsen är för perioden +826 tkr. Till största delen beror avvikelsen 
på vakanser i form av föräldraledigheter och att inte alla tjänster varit tillsatta under hela perioden, men 
även på att kurser och konferenser inte genomförts ännu. Helårsprognos +250 tkr. 

Politisk verksamhet: Budgetavvikelsen är för perioden +356 tkr. Utfallet kan variera mellan 
månaderna. Helårsprognos +200 tkr. 

Förskoleverksamhet: Budgetavvikelsen är för perioden +1 534 tkr. Intäkter, bland annat i form av 
statsbidrag och förskoleavgifter, har under perioden varit högre än budgeterat. Den positiva 
budgetavvikelse som finns avseende personalkostnader beror till viss del på en återhållsamhet inom 
förvaltningen. En annan del är svårigheten att få tag i utbildade förskollärare, vilket ger lägre 
personalkostnader och att utbildningsinsatser genomförs vid olika tidpunkter och inte helt följer 
budget. Förvaltningen har under perioden köpt fler platser från fristående verksamhet än budgeterat. 
Förvaltningen gör bedömningen att det på helåret inte kommer att finnas ett överskott på grund av 
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kostnader för valideringsinsatser, volymökningar, nödvändiga inventarieinköp samt minskat statsbidrag. 
Helårsprognos -450 tkr. 

I maj, som var den månad under våren med flest placeringar, var 6 456 barn placerade och snittet under 
våren låg på 6334 barn. I början av hösten är färre barn placerade på förskolorna och i augusti har 
5 659 placerats. Barn per årsarbetare har under våren legat på 5,5 i snitt. I augusti är siffran 5,1 barn per 
årsarbetare, men antalet placerade barn kommer att öka under hösten när placeringarna kommer in. 

Verksamheten har haft en ansträngd situation med många icke tillsatta tjänster. Förvaltningen arbetar 
vidare med valideringsinsatser för att öka antalet förskollärare och barnskötare. 

Öppen förskola: Budgetavvikelsen är för perioden +105 tkr. Helårsprognos enligt årsbudget. 

Familjecentral: Budgetavvikelsen är för perioden +48 tkr. Helårsprognos enligt årsbudget. 

Buffert: Nämndens buffert är 7 000 tkr och har ännu inte använts. En plan finns för användning av 
bufferten och den beräknas vara förbrukad vid årets slut. 

5  Verksamhetsmått 

5.1 Förskola 

5.1.1 Förskola 

Verksamhetsmått Utfall Aug 2016 Budget 2017 Utfall Aug 2017 

Antal inskrivna barn från kommunen  6 205 5 659 

varav barn i fristående verksamhet  430 431 

Antal barn per årsarbetare i egen regi  5,8 5,1 

Antal inskrivna barn från kommunen 

I början av hösten är färre barn placerade på förskolorna och i augusti har 5 659 placerats. Barn per 
årsarbetare har under våren legat på 5,5 i snitt. I augusti är siffran 5,1 barn per årsarbetare, men antalet 
placerade barn kommer att öka under hösten när placeringarna kommer in. 

6  Investeringar 

Investeringsprojekt 

Tkr 
Godkänd 

utgift 
Utgift 

tom 2016 

Utfall 
Jan-Aug 

2017 

Prognos 
2017 

Återstår 

Inventarier, nya förskolor 2 400  0 900 1 500 

Summa 2 400  0 900 1 500 

Analys 

Förvaltningen har ännu inte använt några investeringsmedel för inventarier. 


